
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Valtice, okres Břeclav

Růžová 38, 39, 691 42 Valtice

Identifikátor školy: 600 112 519

Termín konání inspekce: 21. - 22. březen 2006

Čj: ČŠI 1013/06-12
Signatura bl4cz101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Valtice, okres Břeclav sdružuje základní školu (dále jen ZŠ), školní družinu, 
školní klub a školní jídelnu. ZŠ má 16 tříd, z toho 8 na prvním stupni. Žáci jsou vzděláváni 
podle vzdělávacího programu Základní škola č.j. 16 847/96-2.
ZŠ není zařazena do sítě škol podporujících zdraví.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Podle platného rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení je kapacita ZŠ 500 žáků. Školu navštěvuje 318 žáků. Při přepočteném počtu úvazků 
pedagogických pracovníků 21,1 je na jeden úvazek v průměru 15 žáků.
Analýza podmínek vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví vypracovaná ředitelem školy má 
popisný charakter. Je pojata spíše jako výčet převážně mimoškolních školou pořádaných
aktivit, ve kterých se objevuje problematika výchovy ke zdraví. Preventivní program je 
zpracován kvalitně. Jsou v něm výstižně rozpracovány cíle, priority a přínos pro školu.
Základní pravidla školy jsou stanovena v dokumentu Pedagogicko-organizační  informace a 
v Řádu školy, který nesplňuje požadavky platné legislativy. Z hlediska realizace výchovy ke 
zdraví řeší podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků pouze okrajově. Rozvrh 
hodin ne zcela respektuje psychohygienické požadavky na jeho tvorbu. Tělesná výchova je 
vyučována ve většině tříd v prvních hodinách, po ní nevhodně následuje výuka matematiky 
nebo českého jazyka. Informační systém pro žáky i rodiče je funkční.  
První stupeň je umístěn v nejstarší části budovy. Architektonické řešení žákům příliš 
neumožňuje pohybové aktivity o přestávkách mimo třídy. Prostorné kmenové učebny jsou 
postupně vybavovány novým žákovským nábytkem. Ten ne vždy zohledňuje rozdílnou výšku
žáků. Prostory tříd jsou vkusně vyzdobené, na jejich podnětnosti se podílejí spolu 
s vyučujícími i žáci. Ve třídách mají žáci vyčleněn prostor pro ukládání svých prací. Přínosem 
pro jejich výuku je možnost využívat jazykovou, počítačovou a hudební učebnu, dílny a 
školní sad. Pro výuku tělesné výchovy je využívána tělocvična a obecní hřiště vzdálené jeden 
kilometr od školy. Ve škole je určené místo k ošetření úrazu nebo ke krátkodobému pobytu 
nemocného. V budově ZŠ je i moderně vybavená školní jídelna.
Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola využívá 
při výuce knihy a brožury se zdravotní tematikou a jiné publikace.
Ve sledované výuce, zejména při práci ve skupinách, žáci dodržovali dohodnutá pravidla 
chování. Vyučující respektovaly individuální schopnosti žáků. Vzhledem ke zvoleným 
metodám práce mohli žáci rozvíjet své komunikační dovednosti. Z hospitovaných hodin a 
pozorování o přestávkách se jeví sociální klima v ZŠ jako příznivé.
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na  standardní úrovni.



únor  20063

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků
V době konání inspekční činnosti probíhaly ve škole stavební práce. Nad částí budovy se 
buduje nástavba, díky které škola získá nové prostory pro odborné učebny a mimoškolní 
aktivity. Vedení školy provedlo taková opatření, aby byl žákům  zamezen přístup na 
staveniště a výuka byla minimálně narušována hlukem. Žáci 1. stupně nejsou tímto rizikem 
bezprostředně ohrožováni. Jediným omezením je, že nemohou dočasně využívat jazykovou 
učebnu. Venkovní plochy školy (školní dvůr a zahrada) jsou rovněž využívány v současné 
době ke stavebním účelům, a proto nejsou přístupny žákům. Ti se přesunují v rámci 
mimoškolní činnosti přes dvůr pouze v doprovodu dospělé osoby.
Třídy prvního stupně mají dostatečně velký relaxační prostor. Ten je vybaven kobercem 
připevněným ochrannou lištou, čímž je zajištěn bezpečný pohyb žáků.
BESIP pro školu zajišťují odborníci z Autoškoly Lednice. Pravidelně konají pro žáky 4. a 5. 
ročníků dopravní dny s kompletním programem simulujícím dopravní hřiště. Program je 
organizován formou dopravních soutěží a jízdy zručnosti. Nejlepší žáci se zúčastňují soutěží  
na dopravním hřišti v Břeclavi.
Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Základní školy Valtice, okres Břeclav,  schválená dne 17. září 2003, 
platná a účinná od 1. října 2003

2. Rozhodnutí školského úřadu Břeclav, kterým se mění zařazení do sítě škol, 
předškolních zařízení a školských zařízení s účinností od 1. září 2000, č. j. 3009/2000 ze 
dne 10. října 2000

3. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2005  (nedatováno)
4. P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním 

školství za 1. – 4. čtvrtletí 2005 ze dne 5. ledna 2006



únor  20064

5. Výroční zpráva 2004/2005 ze dne 19. září 2005
6. Sebehodnocení ZŠ Valtice v oblasti výchovy ke zdraví (nedatováno)
7. Třídní knihy tříd prvního stupně ve školním roce 2005/2006
8. Rozvrhy hodin prvního stupně ve školním roce 2005/2006
9. Řád školy ZŠ Valtice, platný od 1. září 2005

10. Pedagogicko-organizační informac, pro školní rok 2005/2006
11. Zápis ze zasedání školské rady konané 6. prosince 2005
12. Vzorek žákovských knížek žáků prvního stupně ve školním roce 2005/2006
13. Protidrogová prevence, minimální preventivní program, systém prevence sociálně 

patologických jevů na školní rok 2005/2006
14. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců k zajištění BOZP ze dne    

20. září 2004 pro ředitele školy a ze dne 1. února 2006 pro bezpečnostního technika školy
15. Záznam o školení zaměstnanců o BOZP ze dne 10. října 2005
16. Poučení žáků (s osnovou poučení) ze dne 1. září 2005
17. Prevence rizik, jejich vyhledávání a posuzování ze dne 7. května 2002
18. Opatření ředitele k zajištění výuky v průběhu stavebních prací ze dne 26. ledna 2006
19. Prověrka BOZP ze dne 13. června 2005
20. Traumatologický plán ze září 2001
21. Kniha úrazů vedená od 1. září 2005
22. Záznam o úrazu ze dne 7. března 2006 
23. Požární evakuační plán z října 2005 
24. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičny a tělovýchovného nářadí ze dne 

24. ledna 2006
25. Vnitřní řád tělocvičny ZŠ Valtice ze dne 1. září 2005
26. Řád školní jídelny ze dne 1. září 2005
27. Řád školní dílny ze dne 1. září 2005
28. Řád školní družiny ze září 2005
29. Řád počítačové učebny ze dne 1. září 2005

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví pozitivně ovlivňuje především prostředí a sociální klima ve 
třídách. Pozitivem je také zapojení školy do netradičních aktivit v oblasti prevence sociálně 
patologických jevů. Rizikem se jeví nedostatečně stanovené podmínky bezpečnosti a 
ochrany zdraví dětí ve školním řádu a ne  plně vyhovující sestavení rozvrhu hodin vzhledem 
k psychohygienickým potřebám žáků.
Škola vytváří vhodné podmínky k výchově ke zdraví z hlediska bezpečnosti žáků. Rizika 
plynoucí ze stavebních prací za plného provozu škola organizačně zvládla.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne 23. března 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 24. března 2006
Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Michal Hyčka, ředitel školy, v. r. .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-24 ČŠI 1013/06-12
Školská rada 2006-04-24 ČŠI 1013/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




